
DETERMINAZIONE N° 1278 del 05/12/2022

OGGETTO: D.G.C. N. 291 DEL 01.12.2022 AVENTE AD OGGETTO: " RIPASCIMENTO 
COSTE  LITORALE  VENETO.  AVVIO  STUDIO  DI  FATTIBILITA'  PER 
PRESENTAZIONE  PROGETTO  PILOTA.  COLLABORAZIONE  CON 
REGIONE  VENETO,  CONFERENZA  DEI  SINDACI  DEL  LITORALE 
VENETO  E  CAMERA  DI  COMMERCIO  DI  VENEZIA  E  ROVIGO. 
APPROVAZIONE  SCHEMA  PROTOCOLLO  D'INTESA."  . 
DETERMINAZIONE DI IMPEGNO E LIQUIDAZIONE.

IL DIRIGENTE 

Servizio Segreteria Sindaco

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 291 del 01.12.2022 avente ad oggetto: "Ripascimento 
coste  Litorale  Veneto.  Avvio  studio  di  fattibilita’  per  presentazione  progetto  pilota.  Collaborazione  con 
Regione Veneto, Conferenza dei Sindaci del Litorale Veneto e Camera di Commercio di Venezia e Rovigo.  
Approvazione schema protocollo d'intesa.”,  immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.  134, comma 4 del 
D.lgs. 267/2000, con la quale tra l’altro:

-si approvava lo schema di “Protocollo d'intesa per l'avvio di uno studio di fattibilità per la presentazione di un 
progetto  pilota  relativo  al  ripascimento  delle  coste  del  Litorale  Veneto,  da  sottoscrivere  unitamente  alla 
Conferenza dei Sindaci del litorale veneto e Camera di Commercio di Venezia e Rovigo”;
-si prendeva atto che il Consiglio Direttivo dell’Associazione “Conferenza dei Sindaci del Litorale Veneto”,  
nel corso della riunione tenutasi a Chioggia in 14 luglio 2022, aveva determinato le modalità di riparto tra gli  
associati della quota a proprio carico stabilendo che metà dell’importo veniva ripartito in parti uguali e metà in  
rapporto percentuale alle presenze turistiche del 2019 e che la quota a carico di questo Ente era pari ad € 
4.947,00, come da nota prot. n. 26053 del 29.09.2022, depositata in atti;
-si  dava atto  che  la  spesa a  carico  dell’Ente  trovava copertura  al  capitolo  62/6  Trasferimenti  correnti  ad  
amministrazioni  pubbliche”  Mis/Prog.  01.02 PDCF 1.04.01.02.000,  del  Bilancio  di  previsione  2022-2024, 
Esercizio  2022,  che  presenta  la  necessaria  disponibilità,  impegnandosi  a  trasmettere  all’Associazione 
“Conferenza dei Sindaci del Litorale Veneto” la suddetta somma;
-si trasmetteva, per il seguito di competenza, la deliberazione:
- al Dirigente del Settore Amministrativo;
- all’Associazione “Conferenza dei Sindaci del Litorale Veneto”;

Richiamati inoltre:
-la Deliberazione Consiliare n. 66 del 26.05.2017 avente ad oggetto: “Adesione all'Associazione "Conferenza 
dei Sindaci del Litorale Veneto";
-  la  Convenzione tra  i  comuni interessati  alla  costituzione dell’Associazione “Conferenza dei  Sindaci  del  
Litorale Veneto” è stata sottoscritta in data 1 settembre 2017 a Cavallino-Treporti dai Sindaci dei Comuni di  
Caorle,  Cavallino-Treporti,  Chioggia,  Eraclea,  Jesolo,  Porto Tolle,  Porto Viro,  Rosolina e San Michele  al 
Tagliamento;
- l’Atto Costitutivo dell’Associazione riconosciuta denominata “Conferenza dei Sindaci del Litorale Veneto” è 
stato sottoscritto in data 09.02.2018 a Chioggia tra i Comuni di Caorle, Cavallino-Treporti, Chioggia, Eraclea,  
Jesolo,  Porto Tolle,  Porto Viro,  Rosolina e San Michele  al  Tagliamento e  la  relativa  registrazione presso 
l’Agenzia delle Entrate;
-l’atto  di  adesione rep.  n.  322,  sottoscritto  il  22 aprile  2022 presso il  Comune di  Cavallino Treporti,  del 



Comune di Venezia all’Associazione “Conferenza dei Sindaci del Litorale Veneto” di cui all’atto rep. n. 802 di  
data 9 febbraio 2018 del Comune di Chioggia;

Ritenuto, pertanto, di assumere adeguato impegno di spesa a favore dell’Associazione "Conferenza dei Sindaci  
del Litorale Veneto"”, con sede presso Piazza Papa Giovanni Paolo II, 1 30013 Cavallino Treporti, Codice 
Fiscale e Partita Iva 04475630275, per la somma complessiva di € 4.947,00 quale quota a carico di questo Ente  
a seguito dell’approvazione del “Protocollo d'intesa per l'avvio di uno studio di fattibilità per la presentazione 
di un progetto pilota relativo al ripascimento delle coste del Litorale Veneto, da sottoscrivere unitamente alla  
Conferenza dei Sindaci del litorale veneto e Camera di Commercio di Venezia e Rovigo”, giusta Deliberazione 
di Giunta Comunale n. 291 del 01.12.2022;

Richiamata, altresì,  la normativa in materia di DURC (art. 2 d.l.  210/2002) e quanto previsto dalla Legge 
136/2010 e ss.mm.ii;

Ritenuto pertanto di provvedere ad assumere il prescritto impegno della relativa spesa, nonché procedere alla  
conseguente liquidazione;

Richiamate:
- la  deliberazione  consiliare  n.  86  del  28.12.2021,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO  UNICO DI  PROGRAMMAZIONE (D.U.P.)  2022-2024  (ART.  170,  COMMA  1, 
D.LGS. 267/2000)” e ss.mm.ii.;

- la deliberazione consiliare n. 87 del 28.12.2021, avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 
2022/2024 E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE” e ss.mm.ii.;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 2 del 13.01.2022, avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.)  – PIANO DELLA PERFORMANCE 2022-2024” e 
ss.mm.ii.;

- la  deliberazione  consiliare  n.  51  del  26.05.2022  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Rendiconto  di 
gestione dell’esercizio finanziario 2021; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 173 del 29.06.2022, avente ad oggetto “APPROVAZIONE 
PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO), TRIENNIO 2022-2024”;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 80 del 01.08.2022, avente ad oggetto “SALVAGUARDIA 
DEGLI  EQUILIBRI  DI  BILANCIO  (ART.  193  TUEL)  E  ASSESTAMENTO  GENERALE  DI 
BILANCIO (ART. 175 COMMA 8 TUEL). APPROVAZIONE VARIAZIONE AL DUP 2022/2024 E 
13^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022-2024”;

Visto l’art. 68 dello statuto comunale, avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore o di servizio 
con rilievo esterno;

Visto il vigente regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di 
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto il D.lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:
- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di 

impegni di spesa;
- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il fine, 

l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di  
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni dispesa;
- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;

Visto il decreto sindacale n. 16 del 01.04.2022 con cui sono state conferite alla sottoscritta Tamara Plozzer le 
funzioni dirigenziali di Responsabile del Settore Amministrativo e n. 20/2022 di individuazione dei relativi 
sostituti;

Considerato:
a) di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento al 
codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
b) di  non incorrere  in  conflitti  di  interesse previste dalla normativa vigente con particolare  riferimento al  
codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
c) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative ai destinatari dell’atto;



d) di non essere al corrente di eventuali  rapporti  di parentela o frequentazione abituale che possano avere  
interferito con la decisione oggetto dell’atto;
e) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle 
norme regolamentari;
f)  di  impegnarsi  ad  assolvere  gli  obblighi  relativi  alla  trasparenza  e  alla  pubblicazione  dell’atto  e  delle  
informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;

Accertata la propria competenza;

Ritenuto  che  l'istruttoria  preordinata  all'adozione  del  presente  atto  consenta  di  attestare  la  regolarità  e  la 
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di prendere atto della Deliberazione di Giunta Comunale n. 291 del 01.12.2022 avente ad oggetto: 
"Ripascimento coste Litorale Veneto. Avvio studio di fattibilita’ per presentazione progetto pilota. 
Collaborazione con Regione Veneto, Conferenza dei Sindaci del Litorale  Veneto e Camera di  
Commercio di Venezia e Rovigo. Approvazione schema protocollo d'intesa.”, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.lgs. 267/2000;

3. di  impegnare  a  favore  dell’Associazione “Conferenza  dei  Sindaci  del  Litorale  Veneto”,  con  sede 
presso  Piazza  Papa  Giovanni  Paolo  II,  1  30013  Cavallino-Treporti,  Codice  Fiscale  e  Partita  Iva 
04475630275, la somma di €. 4.947,00 quale quota a carico di questo Ente a seguito dell’approvazione 
del “Protocollo d'intesa per l'avvio di uno studio di fattibilità per la presentazione di un progetto pilota  
relativo al ripascimento delle coste del Litorale Veneto, da sottoscrivere unitamente alla Conferenza 
dei Sindaci del litorale veneto e Camera di Commercio di Venezia e Rovigo”, giusta Deliberazione di  
Giunta Comunale n. 291 del 01.12.2022;

4. di imputare la spesa complessiva di euro 4.947.00 sul capitolo di seguito elencato del Bilancio di  
previsione 2022-2024, Esercizio 2022, che presenta la necessaria disponibilità:

  
Eserc E/S Cap/art Descrizione Mis./

prog
PDCF Importo Soggetto

2022  S  62/6  TRASFERIMENTI 
CORRENTI AD 
AMMINISTRAZIONI 
PUBBLICHE

 
01.02

 1.04.01.02.000  4,947.00  21895 - 
CONFERENZ
A DEI 
SINDACI DEL 
LITORALE 
VENETO - 
PIAZZA PAPA 
GIOVANNI 
PAOLO II, 1 , 
CAVALLINO-
TREPORTI 
(VE) 

5 di  liquidare  e  pagare,  senza  l’emissione  di  ulteriori  atti,  la  somma di  €  4.947,00  alla  suindicata 
Associazione  “Conferenza  dei  Sindaci  del  Litorale  Veneto”  sul  Conto  Corrente  dell’Associazione 
aperto presso Unicredit SpA via Fausta, 77 - 30013 Cavallino Treporti (VE), il cui IBAN risulta il  
seguente: 

             IT 44 X 02008 83211000105222341



imputando la spesa al Capitolo 62/6 “Trasferimenti correnti ad amministrazioni pubbliche” Mis/Prog. 
01.02 PDCF 1.04.01.02.000;

6 di dare atto che la spesa di che trattasi non soggiace agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti  
finanziari  previsti  dall’art.  3  della  legge  n.  136/2010  in  quanto  non  rientrante  in  una  fattispecie  
contrattuale di cui al Codice dei Contratti pubblici;

7 di dare atto che non è soggetto alla richiesta di cui all’art. 2 del d.l. 210/2002 (DURC), trattandosi di 
associazione  senza  scopo di  lucro  oltre  che  di  trasferimenti  correnti  e  non dell’appalto  di  lavori,  
forniture e servizi;

8 di dare atto che l’Amministrazione ottempererà agli obblighi di pubblicazione a sensi [--26--]del d.lgs. 
14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i.;

9 di dichiarare:

a)  di  non  incorrere  in  cause  di  incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente  con  particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
b) di non incorrere in conflitti di interesse previste dalla normativa vigente con particolare riferimento 
al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
c) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative ai destinatari 
dell’atto;
d) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano  
avere interferito con la decisione oggetto dell’atto;
e) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché  
delle norme regolamentari;
f) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle  
informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;

10 di dare atto che la presente determinazione:
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria;
- va comunicata, per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale;
- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni, secondo 

quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.

Il Dirigente del Settore

F.to Dott.ssa Tamara Plozzer
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale



DETERMINA N. DEL PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

1278 05/12/2022 Servizio Segreteria Sindaco 06/12/2022

OGGETTO: D.G.C. N. 291 DEL 01.12.2022 AVENTE AD OGGETTO: " RIPASCIMENTO 
COSTE LITORALE VENETO. AVVIO STUDIO DI FATTIBILITA' PER PRESENTAZIONE 
PROGETTO PILOTA. COLLABORAZIONE CON REGIONE VENETO, CONFERENZA DEI 
SINDACI DEL LITORALE VENETO E CAMERA DI COMMERCIO DI VENEZIA E 
ROVIGO. APPROVAZIONE SCHEMA PROTOCOLLO D'INTESA." . DETERMINAZIONE 
DI IMPEGNO E LIQUIDAZIONE. 

Il  Dirigente  del  Settore  Economico  Finanziario  rilascia  i  seguenti  visti:  l’attestazione  di  copertura 
finanziaria, il visto di compatibilità monetari attestante la compatibilità del pagamento della suddetta 
spesa con gli stanziamenti del bilancio, con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a),  
punto 2 del d.l.  78/2009) e con i  vincoli derivanti dal pareggio di bilancio ed il  visto di regolarità  
contabile.

Addì, 06/12/2022 Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

F.to Dott. Luca Villotta

Riferimento pratica finanziaria : 2022/2661

Estremi dell’impegno :

IMPEGNO 3161

CAPITOLO 62/6

COMPETENZA / RESIDUO comp

Comune di San Michele al Tagliamento – Determina n. 1278 del 05/12/2022



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell'art.  124 ,  comma 1 T.U. Enti locali  il  presente provvedimento, copia conforme 
all’originale sottoscritto digitalmente, è in  pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 
giorni consecutivi dal  07/12/2022 al  22/12/2022.

lì 07/12/2022 L’ADDETTO DI SEGRETERIA

Cinzia Bottacin

L'atto è sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche e integrazioni



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BOTTACIN CINZIA
CODICE FISCALE: TINIT-BTTCNZ66M60Z120Y
DATA FIRMA: 07/12/2022 15:10:27
IMPRONTA: 64633765636435616366343636313361303639653637336363626332393065636231393239613334


